

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

Denominazione: L'ACCOGLIENZA Soc.Coop.Sociale - ONLUS  
Sede: VIA DELLE CALASANZIANE, 12 ROMA RM  
Capitale sociale: 4.500,00  
Capitale sociale interamente versato: sì  
Codice CCIAA: RM  
Partita IVA: 03896421009  
Codice fiscale: 03896421009  
Numero REA: 721411  
Forma giuridica: SOCIETA' COOPERATIVA  
Settore di attività prevalente (ATECO): 879000  
Società in liquidazione: no  
Società con socio unico: no  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no  
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:  
Appartenenza a un gruppo: no  
Denominazione della società capogruppo:  
Paese della capogruppo:  
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative: A 117100

# Bilancio al 31/12/2022

## Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2022	31/12/2021
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	12.438	12.438
II - Immobilizzazioni materiali	131.063	115.057
III - Immobilizzazioni finanziarie	10.081	10.081
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>153.582</i>	<i>137.576</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti	854.355	692.790

	31/12/2022	31/12/2021
esigibili entro l'esercizio successivo	837.391	653.090
esigibili oltre l'esercizio successivo	14.874	37.610
Imposte anticipate	2.090	2.090
IV - Disponibilita' liquide	57.396	85.292
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>911.751</i>	<i>778.082</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>18.854</b>	<b>70.376</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>1.084.187</i>	<i>986.034</i>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	4.500	4.600
IV - Riserva legale	87.448	87.448
VI - Altre riserve	49.374	50.610
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(73.455)	(1.236)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>67.867</i>	<i>141.422</i>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>787.490</b>	<b>665.987</b>
<b>D) Debiti</b>	<b>228.830</b>	<b>172.842</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	228.830	172.842
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>-</b>	<b>5.783</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>1.084.187</i>	<i>986.034</i>

## Conto Economico Abbreviato

	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.765.454	1.527.721
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	7.580	-
altri	383.829	554.585
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>391.409</i>	<i>554.585</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>2.156.863</i>	<i>2.082.306</i>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	138.408	100.396
7) per servizi	226.069	186.947

	31/12/2022	31/12/2021
8) per godimento di beni di terzi	85.773	83.462
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	1.203.102	1.165.410
b) oneri sociali	312.755	318.915
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	153.234	106.537
c) trattamento di fine rapporto	149.892	102.814
e) altri costi	3.342	3.723
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>1.669.091</i>	<i>1.590.862</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	-	36.882
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	19.108
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	17.774
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>-</i>	<i>36.882</i>
14) oneri diversi di gestione	107.735	76.089
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>2.227.076</i>	<i>2.074.638</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(70.213)</b>	<b>7.668</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	-	1.887
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>-</i>	<i>1.887</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>-</i>	<i>1.887</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	1.171	5.998
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>1.171</i>	<i>5.998</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(1.171)</i>	<i>(4.111)</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>(71.384)</b>	<b>3.557</b>
<b>20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	2.071	4.793
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>2.071</i>	<i>4.793</i>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(73.455)</b>	<b>(1.236)</b>

## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

### Criteri di formazione

#### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

#### Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

## **Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile. Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

## **Altre informazioni**

### **Valutazione poste in valuta**

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## **Nota integrativa, attivo**

### **Introduzione**

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

## **Immobilizzazioni**

### **Introduzione**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali sono variati rispetto all'esercizio precedente in quanto la società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 60 del D.L. 104/2020 e successive modificazioni e integrazioni sospendendo l'ammortamento.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

#### **Costi di impianto e ampliamento**

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale. **immateriali**

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Immobilizzazioni immateriali	215.833	203.395	12.438	-	-	-	12.438
<b>Totale</b>	<b>215.833</b>	<b>203.395</b>	<b>12.438</b>	-	-	-	<b>12.438</b>

#### **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

La società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 60 del D.L. 104/2020 e successive modificazioni e integrazioni sospendendo l'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, pertanto i criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Eliminaz.	Ammort.	Consist. Finale
Immobilizzazioni materiali	474.128	340.335	133.793	17.153	12.150	7.733	-	131.063
<b>Totale</b>	<b>474.128</b>	<b>340.335</b>	<b>133.793</b>	<b>17.153</b>	<b>12.150</b>	<b>7.733</b>	-	<b>131.063</b>

**Immobilizzazioni finanziarie****Crediti**

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

**Altri titoli**

Gli altri titoli sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dai costi accessori, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Si evidenzia che sui titoli non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>								
	Altri titoli d'investimento	10.081	-	10.081	-	-	-	10.081
<b>Totale</b>		<b>10.081</b>	<b>-</b>	<b>10.081</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10.081</b>

La cooperativa detiene da alcune azioni della Banca Popolare Etica per un controvalore di 10.081,00 euro. Questa scelta è motivata dalla profonda condivisione dei valori che ispirano l'operato della Banca Etica e dal desiderio di sostenerne la missione.

**Movimenti delle immobilizzazioni****Introduzione**

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
  - le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
  - le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
  - le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato**

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	215.833	474.129	10.081	700.043
Ammortamenti (Fondo)	203.395	359.072	-	562.467

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
ammortamento)				
Valore di bilancio	12.438	115.057	10.081	137.576
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizione	-	17.153	-	17.153
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	(2.975)	12.150	-	9.175
Altre variazioni	-	(7.333)	-	(7.333)
Totale variazioni	2.975	(2.330)	-	645
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	215.833	471.398	10.081	697.312
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	203.395	340.335	-	543.730
Valore di bilancio	12.438	131.063	10.081	153.582

## Operazioni di locazione finanziaria

### Introduzione

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## Attivo circolante

### Introduzione

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Introduzione

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	312.833	460.017	-	-	312.833	460.017	147.184	47
	Note credito da	27.162-	27.162	-	-	-	-	27.162	100-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	emettere a clienti terzi								
	Clienti terzi Italia	297.405	1.282.714	-	-	1.295.795	284.324	13.081-	4-
	Finanziamenti attivi a terzi	25.000	-	-	-	-	25.000	-	-
	Anticipi a fornitori terzi	10.124	4.424	-	-	1.954	12.594	2.470	24
	Depositi cauzionali per utenze	110	-	-	-	-	110	-	-
	Depositi cauzionali vari	12.400	2.264	-	-	-	14.664	2.264	18
	Note di credito da ricevere da fornitori	-	554	-	-	-	554	554	-
	Depositi/caparre a terzi	100	-	-	-	-	100	-	-
	Crediti vari v/terzi	13.000	-	-	-	3.360	9.640	3.360-	26-
	Fornitori terzi Italia	12.172	35.109	257-	323	44.221	2.480	9.692-	80-
	Erario c/liquidazione Iva	33.585	45.508	-	-	34.421	44.672	11.087	33
	Recupero somme erogate D.L.66/2014	5.743	16.594	-	-	22.338	1-	5.744-	100-
	Erario c/IRAP	-	4.227	1.499-	-	6	2.722	2.722	-
	Crediti IRES per imposte anticipate	2.090	-	-	-	-	2.090	-	-
	Fondo svalutaz. crediti verso clienti	4.610-	-	-	-	-	4.610-	-	-
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	<b>Totale</b>	<b>692.790</b>	<b>1.878.573</b>	<b>1.756-</b>	<b>323</b>	<b>1.714.928</b>	<b>854.355</b>	<b>161.565</b>	

## Oneri finanziari capitalizzati

### Introduzione

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Introduzione

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### Patrimonio netto

#### Introduzione

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28. Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	4.600	3.000	-	-	3.000	4.600	-	-
	Arrotondamento	-					100-	100-	
	<b>Totale</b>	<b>4.600</b>	<b>3.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.000</b>	<b>4.500</b>	<b>100-</b>	
<i>Riserva legale</i>									
	Riserva legale	87.448	-	-	-	-	87.448	-	-
	<b>Totale</b>	<b>87.448</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>87.448</b>	<b>-</b>	
<i>Altre riserve</i>									
	Riserva Indivisibile art.12	50.609	-	-	-	1.236	49.373	1.236-	2-
	Arrotondamento	1					1	-	
	<b>Totale</b>	<b>50.610</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.236</b>	<b>49.374</b>	<b>1.236-</b>	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Perdita d'esercizio	1.236-	73.455-	-	-	1.236-	73.455-	72.219-	5.843
	<b>Totale</b>	<b>1.236-</b>	<b>73.455-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.236-</b>	<b>73.455-</b>	<b>72.219-</b>	

### Commento

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale		-	-	-
	<b>Totale</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Riserva legale</i>					
	Utili	A;B	-	-	87.448
<i>Totale</i>			-	-	87.448
<i>Altre riserve</i>					
	Utili	A;B	-	-	49.374
<i>Totale</i>			-	-	49.374
<i>Totale Composizione voci PN</i>			-	-	136.822
<b>LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutarî; "E" altro</b>					

Nella precedente tabella vengono fornite per ciascuna voce le possibilità di utilizzazione come di seguito indicato:

- A: per aumento di capitale
- B: per copertura perdite
- C: per distribuzione ai soci

## Debiti

### Introduzione

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Clients terzi Italia	3.024	66.531	-	-	40.168	29.387	26.363	872
	Banca c/c	-	2.054.372	43.724-	-	1.977.418	33.230	33.230	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	942	13.536	-	-	942	13.536	12.594	1.337
	Fornitori terzi Italia	24.200	138.297	323-	257	143.613	18.304	5.896-	24-
	Fornitori terzi Estero	-	411	-	-	-	411	411	-
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assi	35.449	143.454	-	-	153.413	25.490	9.959-	28-
	Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	1.567	14.916	-	-	8.381	8.102	6.535	417
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	2.833	10.858	-	-	7.248	6.443	3.610	127
	Erario c/IRAP	1.499	-	-	1.499	-	-	1.499-	100-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	INPS dipendenti	59.631	339.838	-	-	342.169	57.300	2.331-	4-
	INAIL dipendenti/collaboratori	1.177	9.116	-	-	10.027	266	911-	77-
	Enti previdenziali e assistenziali vari	-	1.450	-	-	-	1.450	1.450	-
	Carta di credito	-	7.222	-	-	6.897	325	325	-
	Debiti per trattenute c/terzi	256	2.816	-	-	3.072	-	256-	100-
	Personale c/retribuzioni	42.263	1.072.260	-	-	1.079.940	34.583	7.680-	18-
	Arrotondamento	5					3	2-	
	<b>Totale</b>	<b>172.846</b>	<b>3.875.077</b>	<b>44.047-</b>	<b>1.756</b>	<b>3.773.288</b>	<b>228.830</b>	<b>55.984</b>	

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

### Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					
	Fondo T.F.R.	665.987	139.034	17.531	787.490
	<b>Totale</b>	<b>665.987</b>	<b>139.034</b>	<b>17.531</b>	<b>787.490</b>

## Nota integrativa, conto economico

### Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

### Valore della produzione

#### Introduzione

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Descrizione	Dettaglio	Importo 2022	Importo 2021	Variazione
Ricavi delle vendite e prestazioni				
	Servizi istituzionali	1.765.454	1.527.721	237.733
	Ribassi e abbuoni passivi	0	0	0
	<b>Totale</b>	<b>1.765.454</b>	<b>1.527.721</b>	<b>237.733</b>

Descrizione	Dettaglio	Importo 2022	Importo 2021	Variazione
Altri Ricavi e proventi				
	Proventi contributi 5 per mille	51.381	51.006	375
	Rimborsi spese	0	14.489	-14.489

Proventi da progetti	154.416	236.370	-81.954
Contributi spese appartamenti	6.700	6.025	675
Proventi raccolta fondi da Enti	17.175	33.900	-16.725
Proventi raccolta fondi da privati	89.731	104.455	-14.724
Proventi fondi privati laboratorio	58.948	49.428	9.520
Sopravvenienze attive	5.446	2.826	2.620
Crediti d'imposta Covid-19	0	7.630	
Contributi emergenza Covid-19	0	48.452	-48.452
Contributi c/esercizi	7.580		
Arrotondamenti	32	4	28
<b>Totale</b>	<b>391.409</b>	<b>554.585</b>	<b>-163.176</b>

Nella voce A5 sono inclusi anche i contributi in c/esercizio erogati da enti vari, quale il contributo ricevuti dalla Regione Lazio attraverso LazioCrea per euro 5.528,00;

### Commento

Tra i proventi per raccolta fondi da enti e e per progetti meritano una particolare menzione i seguenti soggetti:

#### Proventi da Enti:

Associazione MULTICULTURALE  
Fondazione FRANCESCA RAVA  
Azienda MC DERMOT WILL  
Associazione ROTARACT CLUB

#### Proventi per Progetti:

Fondazione MISSION BAMBINI ONLUS per il progetto Nido d'ape  
Impresa sociale con i Bambini per il tramite di FONDAZIONE CARITAS ARCIDIOCESI PESCARA PENNE ONLUS per il progetto Ribes  
Fondazione ALLIANZ UMANAMENTE per il progetto Mamhabitat  
Fondazione Nazionale Comunicazione per il progetto Augeo  
Associazione CANOVALANDIA per il progetto Pulmino  
Impresa sociale con i Bambini per il tramite di Cooperativa la Nuova Arca per il progetto Mamhabitat

## Costi della produzione

### Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Descrizione	Dettaglio	Importo 2022	Importo 2021	Variazione
Costi della Produzioni				
	Costi materi prime, sussidiarie, di consumo	138.408	100.396	38.012
	Costi per servizi	226.069	186.947	39.122
	Costi per godimento beni di terzi	85.773	83.462	2.311
	Costi per il personale	1.669.091	1.590.862	78.229
	Ammortamenti	0	36.882	-36.882
	Variazione rimanenze	0	0	0
	Oneri diversi di gestione	107.735	76.089	31.646
	<b>Totale</b>	<b>2.227.076</b>	<b>2.074.638</b>	<b>152.438</b>

## Proventi e oneri finanziari

### Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Descrizione	Dettaglio	Importo 2022	Importo 2021	Variazione
Proventi e oneri finanziari				
	Altri proventi finanziari	0	1887	-1.887
	Interessi ed altri oneri finanziari	-1.171	-5.998	4.827
	<b>Totale</b>	<b>-1.171</b>	<b>-4.111</b>	<b>2.940</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Introduzione

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### Dati sull'occupazione

#### Introduzione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

#### Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	56	10	66

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

#### Introduzione

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti al revisore legale dei conti.

Compensi	Importo esercizio corrente
Sindaci:	
Compenso	2.725

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

#### Introduzione

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

---

### **Commento**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

---

### **Commento**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

---

### **Commento**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

## **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

---

### **Introduzione**

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

---

### **Commento**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

---

### **Introduzione**

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## **Informazioni relative alle cooperative**

---

### **Commento**

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La vostra cooperativa si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi. L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della

condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate; le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate:

Conto economico	Importo in bilancio	di cui verso soci	% riferibile ai soci	Condizioni di prevalenza
B.9- Costi per il personale	1.669.091	1.012.684	60,7	SI

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 del codice civile e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente. Si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 del codice civile e che non trova applicazione l'art. 2512 del codice civile in quanto cooperativa sociale.

## RELAZIONE DI CUI ALL'ART.2 DELLA LEGGE 59/92

“L'Accoglienza Società cooperativa sociale – ONLUS” fin dalla sua costituzione nel giugno del 1990, agisce per promuovere, sviluppare e realizzare l'accoglienza nei riguardi di ogni persona che, per carenze familiari e sociali, abbia bisogno di soccorso e sostegno con particolare riferimento ai minori ed alle donne gestanti sole.

Nell'anno 2022 il bilancio si chiude con un risultato di esercizio negativo pari a -73.455 euro, rispetto ad un totale del valore della produzione di 2.156.863,00 euro conseguito nell'anno.

Nel dettaglio le principali dimensioni che hanno concorso al risultato di bilancio sono state le seguenti:

- Ø L'aumento dei ricavi istituzionali per rette di accoglienza in casa famiglia dovuto l'aumento delle rette per l'accoglienza di mamme con bambino disposto dalla Regione Lazio a valere dal 1 settembre 2021 con effetti graduali nel 2021 e più intensi nel 2022.
- Ø La presenza di una percentuale importante di proventi straordinari compreso – in linea con gli anni passati in una percentuale di 1/5 del totale dei ricavi per il 2022.
- Ø Tra i proventi straordinari una quota importante di proventi per progetti seppure in diminuzione rispetto allo scorso esercizio
- Ø Un aumento dei costi di materie prime, alimentari, farmacia, carburanti seguito del generale aumento dei prezzi riscontrato nel 2022.
- Ø Una componente di costo del lavoro ed annessi (spese mediche) in ragione del potenziamento delle equipe delle case famiglia.
- Ø Il valore costante dei costi e dei rimborsi per lavoro e tirocini per l'inclusione lavorativa delle donne sole a fronte del progetto Augeo.

Nel dettaglio hanno concorso al risultato di esercizio oltre che le rette erogate dagli Enti locali per un importo di € 1.765.454,00 e le offerte private, che nell'anno si sono confermate generose seppure in calo rispetto al 2021 e pari ad un importo di €89.731,00 circa da persone fisiche ed €17.175,00 da enti e persone giuridiche, le entrate derivanti al 5 per mille per un importo pari a €51.381,00.

In riferimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità imposti dalla L. 124/2017 in riferimento ai rapporti economici intercorsi con la Pubblica Amministrazione o altri soggetti pubblici non si evidenziano nel corso del 2021 2022 contributi ricevuti diversi da quelli da ricavi istituzionali (per le rette di casa famiglia) già evidenziati in bilancio e commentati nei paragrafi precedenti.

Si conferma per il 2022 per far fronte alle necessità di cassa il ricorso ad alcune linee di credito accese da “L'Accoglienza” presso Istituti bancari primari: in particolare si è mantenuta la scelta di privilegiare il rapporto con la Banca Popolare Etica per la condivisione dei valori di riferimento che ne ispirano l'azione.

L'attività di "Progettazione e ricerca fondi" è stata finalizzata, nell'anno, alla copertura dei costi di gestione delle attività in disavanzo, tramite la richiesta di finanziamento di progetti ad Enti pubblici ed in particolare modo ad Enti privati (Fondazioni bancarie e di impresa).

L'attività di fundraising organizzata su progetti ha permesso di raccogliere nel 2022 fondi da enti pubblici e fondazioni per progetti per un importo pari a €154.416,00 in calo rispetto al 2021.

Alla data del 31/12/2022 la forza lavoro è composta da 64 lavoratori subordinati (di cui 40 soci lavoratori).

Su un totale di 66 dipendenti, 51 sono donne e 15 sono uomini. 15 dei 66 dipendenti sono under 35 anni. Con ciò si vuole perseguire lo scopo mutualistico che per la nostra società cooperativa consiste anche nel fornire opportunità di lavoro a persone che, comunque altamente motivate e preparate, pur non appartenendo a norma di legge a categorie protette ai fini del collocamento, per il fatto di essere donne o di giovane età più difficilmente trovano occasioni di lavoro a loro confacenti.

I soci cooperatori alla data del 31 dicembre 2022 sono 50, di cui 39 lavoratori e 11 volontari. Il dato risulta stabile nel tempo: nel 2019 si registravano 52 soci, come nel 2020, nel 2021 se ne sono contati 50. Nell'anno 2021 la leggera inflessione è stata determinata dal concludersi di una collaborazione lavorativa di una socia.

"L'Accoglienza" anche nel 2022 ha perseguito i suoi obiettivi di solidarietà sociale conseguendo risultati di rilievo in tutte le attività poste in essere.

Contestualmente al bilancio economico viene depositato il bilancio sociale della cooperativa al cui interno è possibile rintracciare le principali informazioni ed indicatori di bilancio sociale che sintetizzano gli effetti sociali prodotti dall'impegno della Cooperativa nella gestione delle diverse attività nel corso del 2022.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

### **Commento**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che ha ricevuto un contributo dalla Regione Lazio attraverso LazioCrea per euro 5.528,00.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

### **Commento**

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di riportare a nuovo la perdita d'esercizio.

## **Nota integrativa, parte finale**

### **Commento**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili  
Roma, 31/03/2023

Matilde Dolfini, Presidente

Sabrina Nacca, Consigliere

Marta Lucianelli, Consigliere

Marco Bellavitis, Vicepresidente

Federica Polcaro, Consigliere